
机动车发票开具常见问题答疑

一、使用金税盘开具机动车发票常见问题

1.机动车企业，登录后看状态查询授权类型里没有机动车企

业类型授权。

答：重新登录开票软件进行参数同步，或者在系统维护模

块点击网上变更-金税盘网上变更获取授权，如果仍然获

取不到，需要联系税局端企业登记信息查看是否为机动车

企业。

2.已经升级到 210430 版的机动车企业，开具专用发票时查

询不到要使用的商品，只显示机动车类的编码。如何处理？

答：机动车企业升级到 210430 版本后，增值税专用发票

填开界面默认为“机动车开具”，此时只能使用机动车类

的编码，需要开具其他商品时，请将开具类型选择为“普

通开具”。



3.机动车 4S 店如何开具维修费的专用发票？

答：在增值税专用发票填开界面，将开具类型选择为“普

通开具”，如图所示。

4.在升级到 210430 版之前，一辆车的价格超过单张专票的

开票限额时可以将一辆车分多张发票开具，现在机动车专用

发票的数量必须是整数，当一辆车的不含税价格超过时不能

再分多张开具，该如何处理？

答：开具机动车专用发票时，数量必须为整数，当车辆价

格大于单张专用发票开具限额时，需要到主管税务机关提

升开票限额。

5.输入“车辆识别代号/车架号码”，提示“合格证存在，不

属于本企业！”或“车架号 xxxx 不属于本企业，不允许开具

发票！”。

答：如果因车辆不属于本企业无法开票，需确认上游企业

的开票行为是否符合规范。对于上游企业尚未向企业开具

机动车发票的，督促上游企业按要求开具发票，如果开票



了但未上传税局端，督促上游企业按要求上传发票；上游

企业是生产企业的，还应确认生产企业开票后是否按要求

完成合格证（车辆）电子信息和机动车发票信息票据关联，

尚未关联的，督促上游企业完成票据关联。如果已开票、

已上传、已关联，则联系主管税务机关查询上游企业开具

的发票是否属于异常发票，如果因异常发票原因导致台账

未流转，则请上游企业联系上游企业税务机关按规定和程

序解除异常发票。无法解除异常发票的，由本企业主管税

务机关按规定和程序手工维护合格证台账至本企业名下。

6.使用 2021 版模板开具了机动车销售统一发票，开具后发

现应该使用 2014 版，于是开具了一张 2021 版的红字机动车

销售统一发票，上传后重新使用 2014 版开具了蓝字机动车

销售统一发票。三张发票均已上传至局端，但是车管所上牌

照时查看系统中同一车架号有两张蓝字发票，没有红字发

票，这种情况不允许上牌照。

答：税局端查询到这一车架号对应的发票情况逻辑正常，

第一张蓝字机动车销售统一发票开具后开了一张红字发

票，然后又开具了一张蓝字机动车销售统一发票。税局端

数据与车管所数据同步规则需要联系税务机关协调解决。

7.开具红字机动车销售统一发票时，是否要求与蓝字发票版

式一致？

答：可以使用 2021 版机动车销售统一发票对 2014 版蓝字



发票冲红，但是不能使用 2014 版发票对 2021 版发票进行

冲红。

8.蓝字机动车销售统一发票进行了冲红，现已使用该车架号

再次开具蓝字机动车销售统一发票，此时发现第一张蓝票没

有错误，第二张蓝票才是不对的，是否可以将第一张蓝票对

应的红字发票作废？

答：不可以，只能先开具一张红字发票将第二张蓝字发票

冲红，然后再使用该车架号重新开具正确的蓝字机动车销

售统一发票。

9.使用 2021 版机动车销售统一发票红冲 2014 版机动车销售

统一发票后，再次开具机动车销售统一发票提示合格证已使

用。

答：此问题会在 6 月底税局端系统升级后彻底解决，目前

可使用 2014 版机动车销售统一发票（或者在开票系统中

选择 2014 版发票版式）红冲 2014 版机动车销售统一发票

或联系主管税务机关手工维护/重置合格证使用状态。

10.下游企业开具的红字发票信息表已经审核通过，但是开

具红字机动车专用发票时找不到该信息表？

答：开具类型为机动车开具时只能选择到机动车类红字发

票信息表，普通的红字发票信息表不显示，需要请下游企

业将该张信息表撤销，然后选择“机动车专用发票”重新

开具信息表并上传。



二、使用金税盘开具机动车发票常见问题

1.开具机动车销售统一发票负数发票提示未查询到蓝字发

票信息如何处理？

解决方案：升级增值税发票税控开票软件（税控盘版）

V2.0.42_ZS_20210430 软件后提示未查询到原票时，需用户

手工填写发票信息并联网进行校验。

2.开具机动车销售统一发票提示合格证使用状态错误，查询

车辆合格证信息失败如何处理？

解决方案：此问题为撤销车辆制造日期为 5.1 后的合格

证，重新上传车辆制造日期为 5.1 前的合格证导致，需联系

主管税务机关处理。

3.开具机动车发票提示：合格证存在，不属于本企业如何处

理？

解决方案：如果上游为源头生产企业，需联系上游生产企

业确保开具机动车类增值税专用发票并完成票据关联；如果

上游为经销企业，需联系上游经销企业确保已开具机动车类

增值税专用发票并上传成功。仍无法开票的，需联系主管税

务机关查询机动车台账具体处理。

4.如何作废机动车发票?

解决方案：

1）机动车类增值税专用发票和机动车销售统一发票蓝



字发票均不允许作废，只能开具红字发票，红字发票允许作

废。

2）机动车统一销售发票允许空白作废。

3）机动车类增值税电子专用发票蓝票、红票和空白发

票，均不支持作废。

5.调整机动车销售统一发票版本如何处理？

解决方案：需在软件系统设置-参数设置-运行参数-选择

对应的票样。

6.机动车销售统一发票申请红字信息表如何处理？

解决方案：机动车销售统一发票开具红字发票无需申请红

字信息表，通过机动车销售统一发票负数发票开具模块开具

即可。



7.旧版样式机动车销售统一发票需红冲时，没有旧版样式纸

质发票如何处理？

解决方案：可以使用新版样式机动车销售统一发票红冲旧

版样式机动车销售统一发票。

8.机动车类专票数量能填写小数吗？

解决方案：不允许。如果单车价格超过增值税专用发票单

张限额，可联系主管税务机关申请最高开票限额调整。

9.如果上游企业未开具机动车类增值税专用发票，本企业对

于购进的车辆可以直接向下游开具机动车发票吗？

解决方案：不可以。凡是本企业购进的车辆，不论本企业

是生产企业还是经销企业，必须保证上游企业给本企业开具

机动车类增值税专用发票并上传后，本企业才可以向下游开

票。

10.车架号不能大于 23 字节如何处理？

解决方案：机动车类增值税专用发票规格型号栏应填写机

动车车辆识别代号/车架号。

11.开具增值税专用发票界面选择不到机动车类如何处理？

解决方案：需要在增值税发票开票软件（税控盘版）

v2.0.42 210430 及以上版本开票软件中开具。

12.用户之前能开具机动车类增值税专票，现在无法开具机

动车类增值税专票？

解决方案：首先确保开票软件为 v2.0.42 210430 及以上



版本。其次，点击“系统设置/税控设备设置/税控设备状态

信息”，查看机动车信息是否为机动车企业，如果不是机动

车企业，需联系主管税务机关进行机动车企业标识认定。

13.机动车类增值专用发票与传统的增值税专用发票可以互

冲吗？

解决方案：不能。

14.开具机动车类增值税专用发票提示：合格证状态不存、

未查询到合格证信息如何处理？

解决方案：如果该合格证撤销重传过，确保重传的合格证

交换成功，可联系主管税务机关处理；如果该合格证未撤销

重传过，需确保源头生产企业已上传合格证，上游企业已为

本企业开具机动车类增值税专用发票并上传。

15.如何导出用于票据关联的机动车类专用发票文件？



解决方案：发票管理-发票查询-机动车类专用发票导出-

选择日期。只有机动车生产企业可以导出。

16.如何添加机动车类商品名称？

解决方案：选择左侧的“车辆大类”下面的类别之后点

击右边的“新增商品”按钮，在 弹出的“新增商品”界面，

填写车辆名称，产地名称，生产企业名称，选填厂牌型号和

单价，点击“立即提交”按钮后，再点击“赋码”按钮，

打开商品和服务税收分类编码界面可以通过搜索关键字等

方式，选择对应的分类，再根据用户的实际情况，填写是否

使用优惠政策，填写税率等，点击确定即可。



三、使用税务 UKey 开具机动车发票常见问题

1.开具机动车销售统一发票负数发票提示未查询到蓝字发

票信息如何处理？

解决方案：升级增值税发票税控开票软件（税务 UKey

版）V1.0.11_ZS_20210430 软件后提示未查询到原票时，需

用户手工填写发票信息并联网进行校验。

2.开具机动车销售统一发票提示合格证使用状态错误，查询

车辆合格证信息失败如何处理？

解决方案：此问题为撤销车辆制造日期为 5.1 后的合格

证，重新上传车辆制造日期为 5.1 前的合格证导致，需联系

主管税务机关处理。

3.开具机动车发票提示：合格证存在，不属于本企业如何处

理？

解决方案：如果上游为源头生产企业，需联系上游生产企

业确保开具机动车类增值税专用发票并完成票据关联；如果

上游为经销企业，需联系上游经销企业确保已开具机动车类

增值税专用发票并上传成功。仍无法开票的，需联系主管税

务机关查询机动车台账具体处理。

4.如何作废机动车发票?

解决方案：

1）机动车类增值税专用发票和机动车销售统一发票蓝



字发票均不允许作废，只能开具红字发票，红字发票允许作

废。

2）机动车统一销售发票允许空白作废。

3）机动车类增值税电子专用发票蓝票、红票和空白发

票，均不支持作废。

5.调整机动车销售统一发票版本如何处理？

解决方案：需在软件系统设置-参数设置-运行参数-选择

对应的票样。

6.机动车销售统一发票申请红字信息表如何处理？

解决方案：机动车销售统一发票开具红字发票无需申请红

字信息表，通过机动车销售统一发票负数发票开具模块开具

即可。

7.旧版样式机动车销售统一发票需红冲时，没有旧版样式纸



质发票如何处理？

解决方案：可以使用新版样式机动车销售统一发票红冲旧

版样式机动车销售统一发票。

8.机动车类专票数量能填写小数吗？

解决方案：不允许。如果单车价格超过增值税专用发票单

张限额，可联系主管税务机关申请最高开票限额调整。

9.如果上游企业未开具机动车类增值税专用发票，本企业对

于购进的车辆可以直接向下游开具机动车发票吗？

解决方案：不可以。凡是本企业购进的车辆，不论本企业

是生产企业还是经销企业，必须保证上游企业给本企业开具

机动车类增值税专用发票并上传后，本企业才可以向下游开

票。

10.车架号不能大于 23 字节如何处理？

解决方案：机动车类增值税专用发票规格型号栏应填写机

动车车辆识别代号/车架号。

11.开具增值税专用发票界面选择不到机动车类如何处理？

解决方案：需要在增值税发票开票软件（税务 UKey 版）

V1.0.11_ZS_20210430 及以上版本开票软件中开具。

12.用户之前能开具机动车类增值税专票，现在无法开具机

动车类增值税专票？

解决方案：首先确保开票软件为 V1.0.11_ZS_20210430 及

以上版本。其次，点击“系统设置/税控设备设置/税控设备



状态信息”，查看机动车信息是否为机动车企业，如果不是

机动车企业，需联系主管税务机关进行机动车企业标识认

定。

13.机动车类增值专用发票与传统的增值税专用发票可以互

冲吗？

解决方案：不能。

14.开具机动车类增值税专用发票提示：合格证状态不存、

未查询到合格证信息如何处理？

解决方案：如果该合格证撤销重传过，确保重传的合格证

交换成功，可联系主管税务机关处理；如果该合格证未撤销

重传过，需确保源头生产企业已上传合格证，上游企业已为

本企业开具机动车类增值税专用发票并上传。

15.如何导出用于票据关联的机动车类专用发票文件？



解决方案：发票管理-发票查询-机动车类专用发票导出-

选择日期。只有机动车生产企业可以导出。

16.如何添加机动车类商品名称？

解决方案：选择左侧的“车辆大类”下面的类别之后点

击右边的“新增商品”按钮，在 弹出的“新增商品”界面，

填写车辆名称，产地名称，生产企业名称，选填厂牌型号和

单价，点击“立即提交”按钮后，再点击“赋码”按钮，

打开商品和服务税收分类编码界面可以通过搜索关键字等

方式，选择对应的分类，再根据用户的实际情况，填写是否

使用优惠政策，填写税率等，点击确定即可。


	一、使用金税盘开具机动车发票常见问题
	二、使用金税盘开具机动车发票常见问题
	三、使用税务UKey开具机动车发票常见问题

